
Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 31
Data 22/02/2021

Classifica IV.5

Oggetto: DEFINIZIONE DELLA MISURA PERCENTUALE TASSO DI 
COPERTURA DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 
INDIVIDUALE A SEGUITO DELLA DETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2021 
CON ATTO DI G.C. N. 228 DEL 22/12/2020.  

L’anno Duemilaventuno  il giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 18:00 in San Benedetto del Tronto, nella  

Residenza Municipale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei  

signori:

Nome Carica Presente Assente
1) PIUNTI PASQUALINO Sindaco S   
2) TASSOTTI PIERLUIGI Vice Sindaco S   
3) TRAINI ANDREA (dim. 16/12/2020) Assessore ===== ======
4) OLIVIERI FILIPPO Assessore S   
5) CARBONI EMANUELA Assessore S   
6) RUGGIERI ANNALISA Assessore S   
7) BAIOCCHI ANTONELLA Assessore S   
8) TROLI PIERFRANCESCO Assessore S   

Partecipa il Segretario Generale, SCARPONE MARIA GRAZIA

Il Sindaco, PIUNTI PASQUALINO in qualità di Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto

La presente Giunta comunale si svolge in modalità videoconferenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 25 del 6  
ottobre 2020, adottato ai sensi e per gli effetti dell’articolo 73 del  Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito  
nella legge 24 aprile 2020, n.27



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DEFINIZIONE DELLA MISURA PERCENTUALE TASSO DI COPERTURA DEI 
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE A SEGUITO DELLA 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L'ANNO 2021 
CON ATTO DI G.C. N. 228 DEL 22/12/2020.  

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
- l’art.  3 del D.L. 22/12/1981 n. 786, convertito dalla legge 26/2/82 n. 51 stabilisce che per i servizi 
pubblici a domanda individuale, le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti 
a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato;
- l’art. 6, comma 1, del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella Legge 26.04.1983 n. 131, prevede altresì 
che: “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non oltre la 
data  della  deliberazione  del  bilancio,  la  misura  percentuale  dei  costi  complessivi  di  tutti  i  servizi  a 
domanda individuale – (…) – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate”;
- l’art. 172, comma 1, lettera c), del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce, tra l’altro, che al bilancio di previsione 
deve essere allegata la deliberazione con la quale sono determinati, per l’esercizio successivo, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale;
- l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilisce che gli Enti Locali deliberano entro il 31  
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 
- la legge del 17/7/2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 
(decreto  Rilancio),  ha  differito  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2021  al 
31 gennaio e che ha quindi autorizzato l’esercizio finanziario provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, 
del D.Lgs. 267/00;
- il  Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 ha ulteriormente differito al 31/03/2021 il 
termine per la deliberazione, da parte degli Enti Locali, del bilancio di previsione 2021/2023;

RICHIAMATO il D.M. 31.12.1983, il quale individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi 
a  domanda  individuale”,  premettendo  che,  per  tali,  devono  intendersi  tutte  quelle  attività  gestite 
direttamente dall’Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta 
dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

VISTA la  propria  precedente  deliberazione   n.  228  del  22  dicembre  2020,  con  la  quale  sono state 
approvate le tariffe dei servizi comunali per l’anno 2021;

OSSERVATO che, ai sensi dell’art. 243, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, solo per gli Enti locali 
strutturalmente deficitari, il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai 
dati  della  competenza,  deve essere coperto,  con i  relativi  proventi  tariffari  e contributi  finalizzati,  in 
misura non inferiore al 36%, e che, ai sensi del successivo art. 251, comma 5, secondo periodo, del D. 
Lgs. n. 267/2000, per gli enti locali che hanno dichiarato il dissesto finanziario il costo di gestione dei 
servizi  a  domanda  individuale  deve  essere  coperto  con  proventi  tariffari  e  con  contributi  finalizzati 
almeno nella misura prevista dalle norme vigenti;



CONSTATATO che, sulla base dei parametri rilevati dall'ultimo Rendiconto approvato, questo Comune 
non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, e che, pertanto, non è tenuto al rispetto del tasso di 
copertura dei servizi in questione secondo quanto dispone il succitato art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESO che in relazione alle attività poste in essere dall’Amministrazione risultano attivati per l’anno 
2021, i seguenti servizi a domanda individuale:

 Casa di riposo;
 Asili nido;
 Colonie e soggiorni stagionali;
 Impianti sportivi;
 Musei, gallerie e mostre;
 Illuminazione votiva;
 Refezione scolastica;
 Mercato Ittico;
 Uso di locali non istituzionali;
 Teatro;
 Trasporto scolastico;

RICORDATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della legge  23 dicembre 1992, n. 498 riguardante 
“interventi urgenti in materia di finanza pubblica“ le spese per gli asili nido sono escluse per il 50% dal 
computo di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

VISTO l’elaborato  predisposto  dal   Servizio  Contabilità  e  Bilancio,  che  in  allegato,  forma  parte 
integrante della presente deliberazione;

PRESO ATTO che il quadro finanziario evidenzia il tasso di copertura per ciascun servizio a domanda 
individuale, nonché il tasso di copertura globale per il 2021 in via previsionale pari al 56,25% e che tale 
percentuale risulta coerente con quanto previsto dall’art. 243 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..;
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità,

ATTESO il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal 
Segretario Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare  
protocollo n° 44729 del 5 luglio 2019; 

PROPONE

Alla Giunta Comunale la seguente deliberazione:

1. di richiamare la premessa e renderla parte integrante e sostanziale del presente atto e di approvarla in 
tutti i suoi contenuti;

2. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  172 lett.  c)  del  Decreto  legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  le 
percentuali  di  copertura  per  i  servizi  a  domanda  individuale  indicati  in  narrativa,  per  il  triennio 
2021/2023, come da prospetto  allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;



3. di dare atto che il tasso di copertura globale dei predetti servizi, secondo le previsioni del bilancio per 
l’esercizio  2021  risulta  coperto  da  tariffe,  contribuzioni  e  da  entrate  finalizzate  nella  misura  del 
56,25%;

4. di allegare copia della  presente deliberazione al  bilancio di previsione 2021/2023, in conformità  a 
quanto previsto dal citato art. 172 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PALESTINI ROSSELLA1

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
   ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE 
ECONOMICHE E FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati2

________________________________________________________________________________
1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa
________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile:

 si attesta l’avvenuta registrazione della relativa prenotazione impegno di spesa:
………………………………………………………………………………………..

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Il Dirigente
GESTIONE DELLE RISORSE 

ECONOMICHE E FINANZIARIE
dott. Antonio Rosati2

________________________________________________________________________________
1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata, da parte del responsabile del procedimento;

RITENUTO di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta;

VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi ai sensi  dell’art. 49 del 
T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art. 20 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Con  votazione  unanime,  resa  in  forma  palese  e  per  alzata  di  mano,  anche  ai  fini  dell'immediata 
eseguibilità,

DELIBERA

1. di  approvare  la  proposta  del  Responsabile  del  procedimento  intendendola  qui  integralmente 
richiamata;

2. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  172 lett.  c)  del  Decreto  legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  le 
percentuali  di  copertura  per  i  servizi  a  domanda  individuale  indicati  in  narrativa,  per  il  triennio 
2021/2023, come da prospetto  allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che il tasso di copertura globale dei predetti servizi, secondo le previsioni del bilancio per 
l’esercizio  2021  risulta  coperto  da  tariffe,  contribuzioni  e  da  entrate  finalizzate  nella  misura  del 
56,25%;

4. di allegare copia della  presente deliberazione al  bilancio di previsione 2021/2023, in conformità  a 
quanto previsto dal citato art. 172 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267.

Con successiva votazione,  resa nei modi di legge, ai sensi e per gli effetti  dell’art.134 comma 4, del 
Decreto Legislativo n.267/2000 che dà il seguente risultato “UNANIME”, il presente atto è dichiarato 
immediatamente eseguibile.



_____________________________________________________________________________________

F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE

PIUNTI PASQUALINO SCARPONE MARIA GRAZIA

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

 La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data 23/02/2021 ed iscritta al n.393 del 
Registro di Pubblicazione.

La presente deliberazione è rimasta affissa all’albo pretorio dal 23/02/2021 al 09/03/2021 per 15 
giorni consecutivi, ex art. 124 comma 1, del D.Lgs.n.267/2000

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________
_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’

X La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 
4, del D.Lgs n.267/2000.

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio per 10 
giorni consecutivi il 22/02/2021 ex art.134 comma 3, del D.Lgs.n.267/2000.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________



previsione 

2021

previsione 

2022

previsione 

2023

CASA DI RIPOSO

SPESA PERSONALE 29.610,11 29.610,11 29.610,11

ALTRE SPESE 1.409.987,34 1.342.987,34 1.342.987,34

TOTALE SPESE 1.439.597,45 1.372.597,45 1.372.597,45

ENTRATA TARIFFE 760.000,00 760.000,00 760.000,00

ALTRE ENTRATE 480.000,00 480.000,00 480.000,00

TOTALE ENTRATE 1.240.000,00 1.240.000,00 1.240.000,00

percentuale copertura 86,14% 90,34% 90,34%

ASILI NIDO

SPESA PERSONALE 218.385,41 218.385,41 218.385,41

ALTRE SPESE 277.085,01 277.085,01 277.085,01

TOTALE SPESE 495.470,42 495.470,42 495.470,42

ENTRATA TARIFFE 180.000,00 180.000,00 180.000,00

ALTRE ENTRATE 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE 180.000,00 180.000,00 180.000,00

percentuale copertura 36,33% 36,33% 36,33%

COLONIE E SOGGIORNI STAGIONALI

SPESA PERSONALE 9.842,31 9.842,31 9.842,31

ALTRE SPESE 4.000,00 4.000,00 4.000,00

TOTALE SPESE 13.842,31 13.842,31 13.842,31

ENTRATA TARIFFE 4.000,00 4.000,00 4.000,00

ALTRE ENTRATE

TOTALE ENTRATE 4.000,00 4.000,00 4.000,00

percentuale copertura 28,90% 28,90% 28,90%

IMPIANTI SPORTIVI

SPESA PERSONALE 385.600,83 385.600,83 385.600,83

ALTRE SPESE 588.074,41 633.277,85 632.590,85

TOTALE SPESE 973.675,24 1.018.878,68 1.018.191,68

ENTRATA TARIFFE 358.000,00 573.131,00 573.131,00

ALTRE ENTRATE

TOTALE ENTRATE 358.000,00 573.131,00 573.131,00

percentuale copertura 36,77% 56,25% 56,29%

MUSEI, GALLERIE E MOSTRE

SPESA PERSONALE 99.138,98 99.138,98 99.138,98

ALTRE SPESE 156.115,36 155.170,36 155.019,36

TOTALE SPESE 255.254,34 254.309,34 254.158,34

ENTRATA TARIFFE 1.000,00 3.500,00 3.500,00

ALTRE ENTRATE 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE 1.000,00 3.500,00 3.500,00

percentuale copertura 0,39% 1,38% 1,38%

PROSPETTO RIEPILOGATIVO

BILANCIO 2021/2023
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE



ILLUMNAZIONE VOTIVA

SPESA PERSONALE 155.933,38 155.933,38 155.933,38

ALTRE SPESE 254.177,91 254.177,91 254.177,91

TOTALE SPESE 410.111,29 410.111,29 410.111,29

ENTRATA TARIFFE 232.000,00 232.000,00 232.000,00

ALTRE ENTRATE

TOTALE ENTRATE 232.000,00 232.000,00 232.000,00

percentuale copertura 56,57% 56,57% 56,57%

MENSE SCOLASTICHE

SPESA PERSONALE 450.900,44 450.900,44 450.900,44

ALTRE SPESE 414.378,40 277.478,40 277.478,40

TOTALE SPESE 865.278,84 728.378,84 728.378,84

ENTRATA TARIFFE 560.000,00 560.000,00 560.000,00

ALTRE ENTRATE 50.000,00 50.000,00 50.000,00

TOTALE ENTRATE 610.000,00 610.000,00 610.000,00

percentuale copertura 70,50% 83,75% 83,75%

MERCATO ITTICO

SPESA PERSONALE 292.998,43 292.998,43 292.998,43

ALTRE SPESE 327.874,41 327.874,41 327.874,41

TOTALE SPESE 620.872,84 620.872,84 620.872,84

ENTRATA TARIFFE 498.500,00 498.500,00 498.500,00

ALTRE ENTRATE

TOTALE ENTRATE 498.500,00 498.500,00 498.500,00

percentuale copertura 80,29% 80,29% 80,29%

USO DI LOCALI NON ISTITUZIONALI

SPESA PERSONALE 38.116,69 38.116,69 38.116,69

ALTRE SPESE 18.166,89 20.566,89 20.566,89

TOTALE SPESE 56.283,59 58.683,59 58.683,59

ENTRATA TARIFFE 3.300,00 5.800,00 5.800,00

ALTRE ENTRATE 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE 3.300,00 5.800,00 5.800,00

percentuale copertura 5,86% 9,88% 9,88%

TEATRO

SPESA PERSONALE 21.269,09 21.269,09 21.269,09

ALTRE SPESE 88.020,63 96.420,63 96.420,63

TOTALE SPESE 109.289,72 117.689,72 117.689,72

ENTRATA TARIFFE 4.000,00 8.000,00 8.000,00

ALTRE ENTRATE 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE 4.000,00 8.000,00 8.000,00

percentuale copertura 3,66% 6,80% 6,80%



SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO

SPESA PERSONALE 20.359,82 20.359,82 20.359,82

ALTRE SPESE 421.000,00 421.000,00 421.000,00

TOTALE SPESE 441.359,82 441.359,82 441.359,82

ENTRATA TARIFFE 65.000,00 65.000,00 65.000,00

ALTRE ENTRATE 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE 65.000,00 65.000,00 65.000,00

percentuale copertura 14,73% 14,73% 14,73%

TOTALE SPESE 5.681.035,84 5.532.194,28 5.531.356,28

TOTALE ENTRATE 3.195.800,00 3.419.931,00 3.419.931,00

PERCENTUALE TOTALE COPERTURA 56,25% 61,82% 61,83%


